CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, TORNA PÚBLICA A
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE ETNIA, dos Candidatos Complementares de todos os
Grupos, concernentes ao concurso público para provimento de vagas de Soldado BM e 3º Sargento BM
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, conforme Edital publicado em DOERJ nº 014
de 19/01/2023 e Processo nº SEI-270137/000001/2024, a saber:

Local: CEICS (Complexo de Ensino e Instrução Coronel Sarmento) - Auditório da ABMDP II
Endereço: Avenida Brasil, nº 23800, Guadalupe/RJ
Dias 08/01/2024
Horários às 9h

OBS: 1 - Para os candidatos convocados para Avaliação de Confirmação de Etnia, a abertura dos portões
para entrada será às 8h e o fechamento dos portões às 9h;

Insc Nome do Candidato Vaga CPF

Convocado na
modalidade,

conforme item
1.5.3

148117
ALEX SANDER MAGALHÃES

BISPO DA SILVA
QBMP 0 (Combatente) -
Eletricista (eletrotécnico)

177.022.487-42
Negros e
Índigenas

162431
ANTONIO ALAN DA SILVA

RIBEIRO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E
141.561.947-60

Negros e
Índigenas

144983 ASAFE DOS SANTOS LIMA
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
187.116.997-60

Negros e
Índigenas

103286
DANIEL DE LIRA BARBOSA

SOUZA
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
179.562.997-56

Negros e
Índigenas

160220 DANIEL RICARDO PEIXOTO
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo D

129.093.207-74
Negros e
Índigenas

102097
DERIK SILVANO DA

CONCEIÇÃO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
160.472.467-61

Negros e
Índigenas

142949
DHARLA LUYZA LUYZA

BARBOSA DOS SANTOS
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
160.484.927-40

Negros e
Índigenas

103802
EDUARDO MACEDO DA

SILVA CURTY

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
149.336.637-85

Negros e
Índigenas

103688
EVANDRO BASILIO MELO

JUNIOR
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
191.673.637-84

Negros e
Índigenas

150536 EWERTON SOARES VIANA
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo D

157.017.407-57
Negros e
Índigenas

164915 FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
145.192.427-54

Negros e
Índigenas

109856
FERNANDA DA SILVA

FERREIRA
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
174.818.377-08

Negros e
Índigenas

165950 FILLIPE ARAUJO DA SILVA
QBMP 0 (Combatente) -

Eletricista (predial)
140.925.317-10

Negros e
Índigenas

103979 GABRIEL REIS NEVES
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
163.232.187-47

Negros e
Índigenas

114208
HELINTON DA SILVA

LOUREIRO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E
147.000.057-18

Negros e
Índigenas

152658 HENRIQUE SILVA PRATES
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo E

162.235.907-09
Negros e
Índigenas

120262
JOÃO VÍVTOR FEITOSA DA

SILVA DE ALMEIDA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
167.627.487-16

Negros e
Índigenas

90347
JOSÉ CARLOS ANDRADE

VIANA
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
188.842.567-98

Negros e
Índigenas

110816
JOSUÉ PEREIRA DOS

SANTOS
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
176.730.727-69

Negros e
Índigenas

161264
JÚLIO CÉSAR SOUZA

RODRIGUES

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
151.627.127-01

Negros e
Índigenas

109084
KLEYTON FLAUZINO DUTRA

DE OLIVEIRA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
164.828.417-59

Negros e
Índigenas

102428
LARYSSA FABIANO DOS

SANTOS SILVA
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
121.357.287-80

Negros e
Índigenas

136360
LORENA ESTHER

PERESTELO SILVA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
121.885.717-03

Negros e
Índigenas

156975/156800
LUCAS CAROLA ANTUNES

DA COSTA

QBMP 0 (Combatente) -
Eletricista (predial) e QBMP
2 (Condutor e operador de

viaturas) - CNH tipo D

136.601.457-00

Negros e
Índigenas

161590
LUCAS VIANA DE ALMEIDA

OLIVEIRA CASTRO
QBMP 4 (Músico) -

Percursionista
151.090.557-00

Negros e
Índigenas

91689
LUDMILA FERREIRA VIEIRA

DO AMARAL
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
151.296.787-45

Negros e
Índigenas

101460
LUIS ALBERTO DOS

SANTOS VIEIRA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
164.176.657-39

Negros e
Índigenas

155605
LUIS CARLOS MIRANDA DE

JESUS JUNIOR

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E
152.742.017-50

Negros e
Índigenas

135858 LUIZ FERNANDO IGNACIO
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo E

152.507.207-22
Negros e
Índigenas

117827 MATHEUS COSTA DA SILVA 7 (Corneteiro) - Corneteiro 154.610.327-96
Negros e
Índigenas

180067 OSEIAS MENEZES DA GAMA
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo E

133.313.777-08
Negros e
Índigenas

114348
PEDRO AFONSO MACEDO

DA LUZ
7 (Corneteiro) - Corneteiro 128.667.977-01

Negros e
Índigenas

165753
PEDRO PAULO NELIS

RODRIGUES

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E
152.912.487-50

Negros e
Índigenas

115854
RAFHAEL DÃNYEL MACIEL

RANGEL DA SILVA
7 (Corneteiro) - Corneteiro 186.553.847-71

Negros e
Índigenas

138270
RAQUEL VIDAL MOREIRA

TEOTONIO
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
152.207.897-59

Negros e
Índigenas

168565
ROMÁRIO CÂNDIDO
RIBEIRO MARTINS

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D
145.807.887-61

Negros e
Índigenas

147098
RONAYBH PEREIRA DOS

SANTOS

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E
608.191.673-12

Negros e
Índigenas

113890
RUAN DA MOTTA MACHADO

DE AGUIAR
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
202.169.627-81

Negros e
Índigenas

170679 SAMUEL MENDES DA SILVA
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
161.166.207-95

Negros e
Índigenas

159416 THIAGO DA SILVA AIRES
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
178.577.137-08

Negros e
Índigenas

93007 THIAGO OLIVEIRA GOMES
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo D

159.596.257-33
Negros e
Índigenas

113765
VICTOR CESAR DE

OLIVEIRA LEAL*
QBMP 4 (Músico) -

Trombonista
151.254.647-08

Negros e
Índigenas

89615
VINÍCIUS DA SILVA

CONCEIÇÃO
8 (Marítimo) - Mestre-de-

Lancha
134.548.687-18

Negros e
Índigenas

131709 VITOR LUIZ DOS PRAZERES
QBMP 3 (Artífice) -

Borracheiro
168.864.087-80

Negros e
Índigenas

104188 WALACE DOS SANTOS
QBMP 3 (Artífice) -

Borracheiro
165.743.337-41

Negros e
Índigenas